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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V kontextu mé dosavadní umělecké tvorby zaujímá práce s novými

médii stěžejní místo. Před 8 lety jsem začínala s kresbami, čistými

linkami a jednoduchými tvary, do kterých jsem postupně

přidávala barvy. Grafická práce a tiskařské techniky mě přivedly

k další práci s fotografiemi, do kterých jsem začala zasahovat

barvou, nůžkami, tuší a tak dotvářet jejich děj, dodávala jsem

pohyb obrazu.

Většina mých fotografií není zachována v původní verzi, ale

jsou z nich vytvořeny samostatné dílky animace. Pracuji tak, aby

do sebe fotografie dostala pohyb, který je pro mne velmi

důležitý. Nakonec mě samotný pohyb dovedl k práci s videem

a videoprojekcí. To pro mě představuje to hlavní, co mě

fascinuje a to je pohyb obrazu, kdy se cítím být jeho součástí,

jak aktivně tak pasivně. Zajímají mě dějově situované

performance zasazené do určitého site specific prostoru nebo

zcela surové zasazování obrazů do linky videa.

Po čase jsem opět cítila nutnost posunout obraz, který

vytvářím do jiného kontextu, než jsem s ním doposud pracovala,

a to například destrukcí obrazu, jako tomu bylo u fotografií.

Natočený materiál se pro mě stal koláží. Představuji si natočený

materiál jako nepřeberné množství variant, kam jaký obraz patří.

Jako by to byla velká krabice Lega. I když dělám klasický obraz,

musí být z materiálu, který může dále růst a měnit se. Pracuji

ráda s minerály a silikonem kvůli jejich tvárnosti

a nepředvídatelnosti výstupu.
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 Hledám stále nové techniky a formy, jak běžné věci

zprostředkovat odlišným pohledem. Moje práce by mohly být

pod hlavičkou spojování nebo hledání, tímto směrem se budu

ubírat i nadále. Doposud jsem vytvořila několik desítek prací,

týkajících se pohyblivého obrazu a jeho zasazení do konkrétní

situace. Myslím si, že schopnost vnímat obraz s jeho pohybem

se u mne vyvinul s nespočtem shlédnutých snímků a divadelních

představení s projekcemi. Má dosavadní práce je částečně

ovlivněna dekonstrukcí francouzského filozofa Jacquese

Derridy. V současnosti však preferuji ve svých dílech zachování

původní myšlenky v celé její celistvosti.

Dále mě ovlivnily filmy amerického kontroverzního umělce

Harmonyho Korine, který rozděluje film na pasáže videí či

videoklipů. Dále tvorba švédského režiséra Roye Anderssona,

patřícího ke generaci 60. let nebo filmy francouzského režiséra

Gaspara Noé, který mě svým filmem Enter the Void přivedl

k myšlenkám o kompozici.

Ve své bakalářské práci se proto dále zabývám tvorbou videa

s participací nových technik. Aplikováním nástrojů nových médií

pak vizualizuji konkrétní myšlenku formou pohyblivého obrazu.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Síla identity otevírá vícero možností jak téma uchopit. Není nijak

omezena a vyžaduje se od ní nový přímočarý přístup k práci. Posouvat

dále kinematografickou tvorbu a všeobecně práci s videem novými

technikami a přesahy v prostoru je můj dosavadní hlavní přístup ke

tvorbě. V dnešní době žádné médium nepůsobí izolovaně od ostatních

médií. To, co je nového na nových médiích pochází z konkrétních

způsobů, jakými předělávají starší média a kterými starší média

předělávají sama sebe v reakci na výzvu nových médií.1

Hledala jsem identitu, která je zhmotnitelná a je schopna přenosu na

plátno. Síla identity je spolupráce mezi vizuálním pojetím

a technickou stránkou díla s řadou studií týkajících se ptačího

pohybu a jejich dozvuků v prostoru a čase. Téma je inspirováno

pracemi Eadwearda Muybridge nebo Harolda Edgertona

a stejně tak inspirované modernistickými díly a představiteli,

jako je Marcel Duchamp a jeho „Akt sestupující ze schodů č. 2."

Síla identity mi

dává možnost se zaměřit pouze na médium, které mi vyhovuje nejvíce.

Spíše než na pozorovatelné trajektorie se práce zaměřuje na

neviditelné vztahy v prostoru, které nejsme schopni spatřit.

Opakování obrazů a představa cest okem neviditelných mě

dovedla k tématu mé bakalářské práce. Chtěla bych

zprostředkovat sílu identity jako nehmotný počin, který vychází

z letu ptačích trajektorií, které nejsou viditelné a poukázat na to,

že se na věci lze dívat z více úhlů, a co není na první pohled

viditelné, se může proměnit v zcela jinou dimenzi vnímání,

pokud uchopíme správným způsobem ztvárnění díla

1 Martin FLAŠAR a kol., Umění a nová média, Brno, 2011, str. 159.
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a konfrontujeme ho s médiem, které nejlépe vystihne smysl

sdělení. Proto v dnešní době různá média začínají být

kombinována nekonečným množstvím různých způsobů

a sdružují se v nové mediální hybridy, nebo, s využitím

biologické metafory,(jako je tomu v případě mé práce) v nové

druhy médií.2

Celé téma na mě působí velmi vzdušně, bez jakýchkoliv limitů

či odkazů na určitou techniku zpracování. S projekcemi pracuji

již delší dobu, hlavně je používám k dokreslování atmosféry na

hudebních akcích nejrůznějších kapel a dídžejů. Plátno je zde

vždy statické a projekce vytváří pohyb na plátně.

S mým bakalářským projektem jsem chtěla přenést pohyb

přímo do plátna a synchronizovat ho s pohybem na něj

promítaným. Projekce je v současném světě běžně využívaná ke

komerčním účelům a mnoho lidí ji dnes již považuje za

samozřejmost a určitý doprovod k nejrůznějším akcím.

Vzhledem k tomu, že bývají mnohdy předimenzované, chtěla

jsem předvést projekci jako komornější až divadelní projekt,

který na sebe designem neupoutává pozornost za každou cenu.

2 Martin FLAŠAR a kol., Umění a nová média, Brno, 2011, str. 176. Dále též Lev MANOVICH, Software Takes
Command, 2008, str. 24- 25. Dostupné on- line: http//softwarestudies.com/softbook/manovich_softbook_11
20_2008. doc., poslední revize 7. 11. 2011.
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3 CÍL PRÁCE

Konečná instalace propojuje jak nové techniky, tedy projekci

abstraktních trajektorií promítaných na plátno, tak zprostředkovává

odlišný pohled na projekce samotné. Dílo působící dekorativním dojmem

se zdá být odlišné nestabilitou plátna, které se pohybuje podle proudu

vzduchu z ventilátoru. Mimo očekávání, že projekce bude na klasickém

stabilním plátně s barevnými obrazci, se instalace nově jeví jako levitující

obraz nad zemí. Transcendentální prožitek se při delším pozorování

transformuje do meditativního pocitu diváka. Vytvořený artefakt je brán

jako celek i s konkrétním místem zasazení.

Předkládám nepozorovatelné trajektorie letícího ptactva, které samy

o sobě navozují poklidnou atmosféru a pocit svobody. Je nespočet stop,

které po sobě zanechají tělesa jak ve vesmíru, tak na Zemi. Energie

těchto cest pomalu vyhasíná a cesty mizí, aby se zde mohly objevit nové

cesty pro nepřetržitý cyklus vzniku a zániku trajektorií těles.3

Zaměřuji se jak na uvědomění si těchto cest, tak i na ztvárnění

kompozice jako celku. Osobně jsem přesvědčená, že každý pohyb, který

kdokoliv udělá, zanechá na čas svou stopu v prostoru, který se stále

pohybuje.

Výstupem práce je videoprojekce, která reflektuje a mapuje

mechanismy a postupy ztvárnění mé bakalářské práce, a která bude

nainstalována v prostorách Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara

v Plzni.

3 Vladimír KOKOLIA, Jení, Praha, 2012, str. 192.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Nejtěžší a zároveň nejdůležitější součástí mé bakalářské práce bylo

nasbírat dostačující materiál pro tvorbu následné videoprojekce.

Konzultace v oboru ornitologie mi poskytl Ornitologický spolek

v Nepomuku, zejména vedoucí tohoto spolku pan V. Kovář, který pro mě

byl neocenitelným zdrojem informací o lokalitách výskytu ptactva

a možných způsobech jejich pozorování.

Následovalo pozorování ptactva a zaznamenávání trajektorií letu

u rybníka Slatina u Štěrbohol a v dalších mě doporučených lokalitách.


[…]


jen monitoruje bez jakéhokoliv záznamu. Možnost shlédnout ptactvo na

obloze není nikterak ojedinělá záležitost, s tím rozdílem, že když už se

zrovna díváme, tak se toho moc neděje a jde spíše o náhodu zahlédnout

něco výjimečného.

Můj natočený materiál mapuje několik situací při změně směru větru

a určitých přeletů ptáků na konkrétních místech, kudy rutině prolétají za

potravou nebo ke svému hnízdu. Tento záznam je převedený do

digitalizovaných trajektorií, kterým pohyb určuje ventilátor, který zde

supluje funkci větru a tak přináší jinou formu pozorování. Instalace je

kompaktní a funguje zároveň se všemi elementy, které jsou její součástí

bez rušivých okolních prvků.

Převádění trajektorií letu ptáků do abstraktní formy ukazuje stopy

jakýkoliv těles, které se pohybují po prostoru. Jeden z důvodů volby

videa jako média pro toto ztvárnění byla jeho životnost a uchovatelnost

v datech, bez jakéhokoliv poškození. Variace trajektorií jsem mohla

ztvárnit přesně způsobem, který mi připadal nejvhodnější a přesně

korigovat všechny nedostatky.

V rámci multimediální tvorby vidím posun v projekcích tvořených

organicky s pomocí komputerů a různých spouštěčů pohybu tras. Přesný

pohyb a jeho vizualizace se mi zdá zásadní pro tento formát výtvarného

díla. Celá práce mě dovedla k zamyšlení, kolik existuje vyspělé techniky,

kterou výtvarníci běžně využívají ke svým dílům. Propojenost této

techniky s technikami výtvarnými ve mně vzbuzuje pocit nepřetržitého

17

posunu, který je nejvíce zřetelný na animátorských či postprodukčních

programech. Přínos netkví v ulehčení práce, ale v jistých dnešních

standardech a představách, jak má dnešní video nebo videoprojekce

vypadat či nikoliv.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Většina záběrů pro tvorbu abstraktního videa trajektorií se odehrála

v přírodě nebo ve městě. Zachytit potřebný materiál bylo velmi

zdlouhavé, jelikož přelety ptáků a jejich uskupení nelze nijak ovlivnit.

Několik záběrů mi také ztížily povětrnostní podmínky a nepříznivé

počasí, při kterém ptáci nebyli na obloze viditelní, nebo se na ni vůbec

nevyskytovali. Možností představ o provedení trajektorií je vskutku

mnoho, tvorba zjednodušených linií bez ztráty srozumitelnosti byla

zásadní pro celý projekt. Samotné propojení reálných záběrů letících

ptáků s počítačovým programem nese jisté obtíže.

Celá videoinstalace musí být instalována v naprosté tmě, aby zde

nevznikaly nelichotivé elementy větracího přístroje a viditelná v místnosti

zůstala pouze videoprojekce na bílý satén. Videoprojetor zde musí být

obzvláště kontrastní, aby prosvítil látku a projekce nepůsobila dojmem

špatného rozlišení.

Tvorba videoprojekce v programu Adobe After Effects byla jistě

nejlepší volbou v rámci požadovaného formátu výstupu, avšak

v programu jsem shledala jisté nedostatky, které bránily postupovat v mé

práci rychleji. Především jde o složité naklíčování bodů, podle kterých se

trajektorie pohybují a je k tomu zapotřebí nadstandardních pluginů, které

ne vždy správně fungují na komputerech s nízkým výkonem. Adobe After

Effects často pracuje se sekundárním programem Cimena 4D, oba tyto

programy vyžadují dostatek místa paměti v počítači, aby kompresory

zvládaly přepočítat správně všechna data. Většina příkazů týkajících se

tvorby v těchto programech také vyžaduje dokoupení licenčních pluginů,

bez kterých nejde často uskutečnit konkrétní generativní zadání.
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12 RESUMÉ

Во время моего обучения специальности мултимедиа дизаин я

собрала большой опыт по делу с видео, которое неделимо связаное

с новыми средствами массовой информации. Производить

киносьёмку много лет развивалось с розличными возможностями ей

обработки, но один способ здесь был всегда а то демонстрировать

ей на єкран.

Я стремилась показать проекцию связаную с новыми средствами

массовой информации в новой перспективе. Видео хотя бы как

технологическое достижение можно сдвигать в другое измерение

тем самым, что пусть в движение белый єкран подключённый к

вентилятору. Установка состоит из белого сатена, одного

вентилятора и проекции с траекториями.Траектории здесь

представляют пути птиц по небе.

Снимки были сделаные фотоаппаратом и сьёмки проходили на

берегу пруда Слатина близ Стербохол и вокруг набережной реки

Влтава. Намераваюсь здесь над разными взаимосвязи путей полёту

птиц и их направлению по небе. Траекторий не видно, но каждое

тело оставляет трек по своём движении. Неконтролируемое

скопление птиц и порыв ветра создают фигуры из нтиц. И єто мне

довёло до вопроса, если всё случайное или здесь существует

бесспорный алгоритм движеня.

Как пространство для траекторий я выбрала белый сатен, который

имеет фунцию пространства для неисчерпательное количество как

случайных так определённых маршрутов, которыми пользуются

птицы из- за еды, так и к отправлению до приюта.Согласно с моими
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исследованиями существуют обе возможности, как ясная

случайность, так предзначеное направление.

Кластеры птиц напоминают победение массы людей, когда люди

пытаются держать группы и тоже имеют своих маршрутов.На массы

людей не влияет ветер, но политические и социальные

обстоятельства.

Я хотела бы в связи с моим оказанием невидимых путей, что бы

поднималось какое- то отражение, как над результатами наших

актов, так и над фактом, что всё оставляет за собой след.
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Příloha 6
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Příloha 8
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Příloha 9
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Příloha 10

Finální vizualizace videa č. 5. Foto vlastní.
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