Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: SÍLA IDENTITY
**Podnázev: VIZUALIZACE TRAJEKTORIÍ S VYUŽITÍM DIGITÁLNÍCH
MÉDIÍ**

Práci předložil(a) student(ka): Andrea MIKYSKOVÁ

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Multimedia**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: doc. akad. mal. Vladimír Merta
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Cíl práce (a jeho naplnění):

Andrea Mikysková a trajektorie ptačího letu. Velice mě její téma zaujalo a byl jsem velice zvědavý, kam ji zavede. Na počátku této fascinace bylo chování ptačího hejna dostupného na internetu z nějakého vědecko populárního dokumentu. Ukazovala mi tu vizuální atrakci a mně bylo jasné, že je to celé více než jen vizuálně přitažlivé, ale že se v tom skrývá nadějná perspektiva pro hledání více vrstev významů. Dohodli jsme se, že se pokusí spojit s odborníky ornitology a natočí vlastní trajektorie ptačího letu. Stalo se, ale letošní podmínky nebyly tak úplně standardní a tak výsledný materiál nevyhovoval. Byla teplá zima a tak se zřejmě i ptáci chovali uvolněněji, než bývá obvyklé. Špačci nerespektují harmonogram školního roku. Andrea se musela zcela spolehnout na prostředí digitálních médií a pustila se do trajektorií ptačího letu animací pomocí softwaru. Není to problém, Andrea se zajímá o fenomén svobody ve vesmírném kontextu a příklad ptačího letu uložený do digitalizace je pro ni výmluvným příkladem. Pokusila se spolehnout se na zobrazení svého záměru pomocí programu After Effects a své představitosti. Výstupem v mediálním smyslu je videoinstalace - projekce s prvky reálného pohybu projekčního plátna, který Andrea docílí pomocí nepřiznaného větráku, ze strany tak, aby se promítaný obraz deformoval působením vzduchu podobně, jak vzduch ovlivňuje let ptáků. Andrea svůj záměr nepochybně naplnila, jsem zvědavý jak ho obhájí v rámci komunikace uměním.

**Technologická specifika**
(technická inovace):

Ptáci to nedávali, tak přišla na řadu digitální technologie a After Effects. Videoinstalace je vždy tak trochu Site Specific.

**Přínos práce pro daný obor**

Trajektorie ptačího letu je skvělé téma

**Silné stránky díla**

Andrea svou práci pojala velice odpovědně a intenzivně si ji prožila. Má skvělý ideový podklad a taky je přirozeně pozitivní.

**Slabé stránky díla**

Technologické aspekty se dostaly do prvního plánu v okamžiku komunikace s divákem a fyzická zkušenost, kterou má dílo ambici zprostředkovat se dostala do plánu druhého.

**Hodnocení a navrhovaná známka**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Tato bakalářská práce má podle mně velký potenciál. Potenciál má způsob, jak Andrea vnímá skryté významy tak samozřejmých událostí, jako je let ptáků. Uchopení takových významů je ovšem asi ten nejnáročnější cíl v rámci umělecké tvorby. Bakalářskou práci Andrey Mikyskové hodnotím známkou velmi dobře.

Datum: 19. 5. 2014

Podpis: